
2.1 Základní charakteristika území  

Území MAS Labské skály tvoří  katastrální území dvaceti šesti   obcí, jež leží v severní části okresu Ústí n. 

Labem (Libouchec, Petrovice, Povrly, Ryjice, Tisá, Velké Chvojno, Velké Březno, Malečov, Homole u Panny, 

Zubrnice , Chuderov) a v jižní části okresu Děčín (Dobkovice, Jílové, Malšovice, Těchlovice, Malá Veleň, 

Heřmanov, Horní Habartice, Starý Šachov, Merboltice, Markvartice, Verneřice, Valkeřice,  Františkov nad 

Ploučnicí, Benešov nad Ploučnicí, Dobrná). Území jmenovaných obcí leží v Ústeckém kraji; celý region MAS 

patří do Euroregionu Labe Katastry obcí Petrovice, Tisá a Jílové bezprostředně sousedí se Saskem.  

 

Rozloha zájmového území činí 38 769 ha dohromady žije v jeho obcích 27 446   obyvatel (k 31. 12. 2013). 

Geografická poloha je chápána jako významný rozvojový faktor území. MAS Labské skály zahrnuje 

z hlediska regionálních vztahů tři poměrně odlišné územní jednotky: obce podél řeky Labe, obce položené 

na Děčínské vrchovině a obce na Děčínsku na pravém břehu Labe. Přilehlé saské území tvoří LAG 

Sächsische Schweiz (MAS Saské Švýcarsko), tzv. region ILE (Integrovaný Leader-region). 

Populačně největším centrem regionu MAS je město Jílové (5166 obyvatel k 1.1.2014)., nejmenší je obec 

Merboltice  se 175 obyvateli.  Největší rozlohu katastrálního území má obec Petrovice  5 234  ha.   

Území MAS jako celek je velmi členité, rozmanité, s rozdílnými podmínkami obcí v nížině u Labe (které 

ovšem mají mnoho osad v okolních kopcích). Největší počet místních částí 10 má obec Malečov, která má 

dohromady  792 obyvatel , další malou  obcí s velkým počtem místních částí je Homole u Panny , která má 

9 místních částí a celkem  368 obyvatel.  Dále obcí ve vrchovině podél státní hranice se Saskem a obcí na 

pravém břehu Labe. Celkově je tato rozmanitost posuzována kladně, protože toto území, ač s poměrně 

malou rozlohou, nabízí svým obyvatelům a návštěvníkům široké možnosti využití volného času, nabídky 

v cestovním ruchu, sportovní vyžití aj. Tyto potenciály je ovšem zapotřebí lépe využít, stávající nabídku 

(např. ubytování, stravování, sport. areály aj.) modernizovat a rozšířit. 

 

Pohraničí v ČR se vyznačuje nepříznivou charakteristikou, a tou je „vykořeněnost obyvatel“, kteří sem přišli 

z jiných oblastí republiky. Toto „stigma“ je patrné v některých ohledech do dnešní doby, zejména u starší ( 

nejstarší ) generace. Na druhou stranu  je třeba  vidět, že se situace ve vztahu obyvatel k území kde žijí 

postupně i když pomalu zlepšuje. Nelze přehlédnout, že  se zlepšuje vzhled obcí, v územních plánech je 

počítáno s rozvojovými plochami pro bydlení, především ke stavbě rodinných domků , v jednotlivých obcích 

přibývá akcí pro veřejnost, jsou pořádány slavnosti, obnovovány tradice. Úspěšně se rozvíjí činnost několika 

občanských sdružení. To přispívá ke spokojenosti obyvatel a zároveň ke zvýšení zájmu návštěvníků o 

region. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tabulka  základní charakteristika území k 31.12.2013 

Obec 

Počet 
částí 
obcí 

Počet 
katastrů 

Rozloha 
(ha) 

Počet 
obyvatel 

Hustota 
zalidnění        
na 1 km2 

 

 

             
 

Dobkovice 3 2 575 668 

116,35 

 Jílové 6 4 3 656 5 166 141,3 

 

Libouchec 4 3 2 801 1 822 
65,04 

 Malšovice 7 5 1 305 883 67,66 

 Petrovice 6 4 5 234 950 18,15 

 Povrly 5 10 2 557 2 267 88,65 

 Ryjice 1 1 159 187 117,06 

 Tisá 1 2 1 186 918 77,4 

 Velké 
Chvojno 6 6 1 713 805 

46,99 

 Velké 
Březno 2 3 811 2 210 

272,5 

 Homole u 
Panny 9 5 1 177 386 

32,03 

 Malečov 10 10 2 369 800 32,93 

 Chuderov 6 6 1 535 1034 67,36 

 Benešov 
nad 
Ploučnicí 2 2 977 3752 

384,03 

 Heřmanov 3 3 1 770 509 28,75 

 

Malá Veleň 3 1 502 450 
89,64 

 Františkov 
nad 
Ploučnicí 2 2 537 393 

73,18 

 Horní 
Habartice 1 1 727 409 

56,26 

 

Markvartice 1 1 855 685 
80,11 

 

Merboltice 1 1 825 175 
21,21 

 Valkeřice 2 2 1413 415 29,37 

 Verneřice 6 7 3 140 1 099 35,00 

 

Těchlovice 1 4 1 048 538 
51,33 

 Starý 
Šachov 2 2 342 212 

61,98 

 Zubrnice 2 2 674 240 65,60 

 Dobrná 2 2 881 473 53,68 

 Celkem 94 87 38769 27 446 70,79 

 Zdroj: ČSÚ a vlastní šetření  

 



Vymezení MAS v územně-správním členění České republiky.  

Úroveň členění Celek 

NUTS II Severozápad 

NUTS III Ústecký kraj 

NUTS IV (okresy) Ústí n. Labem a Děčín 

Tabulka č. 2: Vymezení MAS v územně-správním členění České republiky 

 

 

 

Zvláštnosti území oproti jiným územím  

Území naší MAS je zajímavé svou krajinnou rozmanitostí – krajina se zvedá od břehů řeky Labe přes 

navazující vrchovinu (hranice Děčínské vrchoviny a Českého středohoří, až po pískovcové skály u státních 

hranic se Saskem. Na území MAS se dotýkají hranice dvou chráněných krajinných území – CHKO Labské 

pískovce a CHKO České středohoří. 

Jedním z hlavních cílů v působení  MAS je  aktivizace  obyvatel. Můžeme konstatovat , že  se   zde našli 

aktivní lidé, kteří jsou ochotni přispět podle svých možností k rozvoji tohoto venkovského regionu. Mnoho 

možností na rozšíření působnosti MAS na českém území není, protože sousedíme s velkými městy Ústí n. 

Labem a Děčín, které do MAS nelze začlenit. Proto svou pozornost nyní zaměřujeme na sousední Sasko. 

Zvláštností je pohraniční poloha a společná česko-saská minulost, na kterou chceme navázat vzájemnou 

česko-saskou spoluprací v budoucnosti. V posledních letech se podařilo realizovat celou řadu menších 

projektů (společné informační tabule, koncerty dětí, setkávání seniorů, soutěže hasičů, internetové stránky 

apod., setkávací víkendy ), snaha je připravit k realizaci i finančně náročnější investiční projekty. 

Přeshraniční spolupráce nabízí celou řadu příležitostí, jak společně rozvíjet venkovský region, proto jsme 

oslovili sousední MAS Saské Švýcarsko a začínáme připravovat společné projekty na  další období.  

 


